
 

Zborovská 11,  150 21 Praha 5    tel.: 257 280 685   fax: 257 280 203   hanuskova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

V Praze dne: 14. 02. 2023 Dle rozdělovníku 

 

                              

 

Číslo jednací: 002890/2023/KUSK 

Spisová značka SZ_002890/2023/KUSK/2 

Vyřizuje: Mgr. Darina Hanusková, l. 685 

Značka OŽP/DH  

 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění pozdějších předpisů  

 

 

Identifikační údaje: 

Název koncepce:  „Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského 

kraje pro období 2016 - 2025 s výhledem do roku 2035“ 

Charakter koncepce: Aktualizovaný POH Středočeského kraje se vztahuje na nakládání se 

všemi odpady s výjimkou odpadů stanovených v § 2 zákona č. 541/ 2020 Sb., o odpadech, 

a změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o odpadech") a musí být v souladu se závaznou částí aktualizovaného Plánu odpadového 

hospodářství České republiky. POH ČR je určujícím dokumentem pro vypracování plánu 

odpadového hospodářství krajů. 

Aktualizovaný POH Středočeského kraje s výhledem do roku 2035 navazuje předchozí POH 

Středočeského kraje pro období 2016 - 2025, který byl schválen Zastupitelstvem 

Středočeského kraje. Předpokládána aktualizace s výhledem do roku 2035 reflektuje změny 

odpadové legislativy a požadavky EU, ke kterým se Česká republika zavázala. V principu se 

ale jedná o posilování již stanovených cílů stávajících nástrojů na prosazování a kontrolu 

plnění, které umožnila právě změna odpadové legislativy od roku 2021. 

Cíle: Strategie a priority dalšího rozvoje odpadového hospodářství jsou dány rámcově Státní 

politikou životního prostředí ČR, evropskými požadavky a přijatými závazky ČR, 

praktickými potřebami vyplývajícími ze stávajícího stavu odpadového hospodářství v ČR 

a snahou maximálně aplikovat principy cirkulární ekonomiky. 

Hlavní změny u cílů aktualizovaného Plánu odpadového hospodářství ČR jsou především 

pokračováním cílů po roce 2020, tedy od roku 2021 dále. Číselná hodnota cíle je buď 

zachována, nebo v některých případech je nastavena podle nového požadavku evropského 

předpisu a nové národní legislativy. Jsou nastaveny procentuální hodnoty pro jednotlivé již 

platné cíle, případně prodlouženo období, kdy mají být tyto cíle splněny. V rámci 

aktualizace POH Středočeského kraje bude provedena aktualizace analytické části, a to 

zejména z hlediska vývoje produkce a nakládání s odpady od roku 2016 do roku 2021, také 

bude provedena revize sítě zařízení pro nakládání s odpady, která jsou v současné době 

provozována na území Středočeského kraje. 



strana 2 / 13 

Hlavní vizí POH stále zůstává především snižování produkce odpadů (předcházením jejich 

vzniku) a přesné nastavení dílčích cílů (v procentech) v jednotlivých segmentech 

odpadového hospodářství a dále nastavení konkrétního času (rok), kdy má být daného cíle 

dosaženo. 

 

Průběh zjišťovacího řízení:  

Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 13. 1. 2023 zveřejněním informace o oznámení 

koncepce a o tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet, na úřední desce Středočeského kraje. 

Informace byla rovněž zveřejněna na internetových stránkách Středočeského kraje www.kr-

stredoceky.cz a v Informačním systému SEA na internetových stránkách www.cenia.cz/sea 

pod kódem STC030K. Informace o oznámení koncepce byla zaslána dotčeným územním 

samosprávným celkům a dotčeným orgánům k vyjádření. 

 

Souhrnné vypořádání připomínek: 

Krajský úřad Středočeského kraje jako orgán posuzování vlivů na životní prostředí (dále jen 

příslušný úřad) obdržel 8 vyjádření: 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství – vyjádření 

č. j. 019808/2023/KUSK ze dne 02. 02. 2023 

Středočeský kraj – vyjádření č. j. 019261/2023/KUSK ze dne 02. 02. 2023 

Městský úřad Kolín, Odbor životního prostředí – vyjádření č. j. MUKOLIN/OZPZ 5437/23-

Ch ze dne 30. 01. 2023 

Město Kolín – vyjádření č. j. MUKOLIN/OZPZ 5444/23-Ch ze dne 30. 01. 2023 

Město Čáslav – vyjádření č.j. MěÚ/3063/2023/SEK ze dne 1. 2. 2023 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha –

 vyjádření č. j. ČIŽP/41/2023/612 ze dne 26. 1. 2023, 

Agentura ochrany přírody a krajiny Regionální pracoviště Střední Čechy ve spolupráci 

se Správou CHKO Kokořínsko – Máchův kraj a se Správou CHKO Český ráj – 

vyjádření č.j. SR/0179/SC/2023-2 ze dne 1.2. 2023 

Arnika – program Toxické látky a odpady – vyjádření č.j. 019540/2023/KUSK ze dne 

2.2.2023 

Kopie všech obdržených vyjádření byly předány předkladateli koncepce.  

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství  

 Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen zákon) (Ing. A. Šťasta, l. 369) 

Předmětem koncepce je aktualizace uvedeného plánu odpadového hospodářství (dále jen 

„POH“). Aktualizace je zpracována za účelem, aby POH Středočeského kraje reflektoval 

změny v odpadové legislativě a Aktualizaci POH České republiky pro období 2015 – 2024 

s výhledem do roku 2035. Uvedeným plánem budou stanoveny v souladu s principy 

udržitelného rozvoje a oběhového hospodářství cíle, zásady a opatření pro nakládání 

s odpady na území celého Středočeského kraje. Jedná se o posilování již stanovených cílů 

a stávajících nástrojů na prosazování a kontrolu plnění, které umožnila právě změna 

odpadové legislativy od roku 2021. Aktualizace POH neimplikuje významné riziko 

kumulace negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví v kontextu ostatních 

strategických dokumentů nebo jiných záměrů.  

http://www.kr-stredoceky.cz/
http://www.kr-stredoceky.cz/
http://www.cenia.cz/sea


strana 3 / 13 

Krajský úřad jako orgán ochrany přírody příslušný podle § 77a odst. 4 písm. o) zákona 

č. 114/1992 Sb., sděluje podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., že lze vyloučit 

významný vliv koncepce „Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje 

pro období 2016 - 2025 s výhledem do roku 2035“, samostatně, nebo ve spojení s jinými 

záměry a koncepcemi, na předměty ochrany a celistvost evropsky významných lokalit (EVL) 

a ptačích oblastí (PO) soustavy Natura 2000 v působnosti Krajského úřadu. 

Krajský úřad dále jako orgán ochrany přírody a krajiny podle § 77a zákona č. 114/1992 Sb., 

sděluje, že z hlediska dalších zájmů hájených Krajským úřadem, nemá k předložené 

koncepci žádné připomínky. 

 Stanovisko dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (Ing. T. Petingerová, L. 172) 

Orgán státní správy lesů požaduje, dodržování zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně 

některých zákonů. 

Z hlediska dalších složkových zákonů není Krajský úřad dotčeným orgánem nebo nemá 

připomínky. 

Vypořádání – Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

Středočeský kraj 

Středočeský kraj souhlasí s oznámením koncepce „Aktualizace plánu odpadového 

hospodářství Středočeského kraje pro období 2016–2025 s výhledem do roku 2035“, 

ke zjišťovacímu řízení nemá připomínky a nepožaduje další posuzování dle zákona 

č. 100/2001 Sb.  

Vypořádání – Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

Městský úřad Kolín, Odbor životního prostředí 

Městský úřad Kolín, odbor životního prostředí a zemědělství po důkladném prostudování 

a posouzení předloženého oznámení podává podle příslušných ustanovení zákona k záměru 

následující komplexní vyjádření (v celém rozsahu působnosti): 

a) Z hlediska nakládání s odpady: dokument bereme na vědomí a nemáme k němu námitek. 

b) Z hlediska vodoprávního úřadu: dokument bereme na vědomí a nemáme k němu námitek. 

c) Z hlediska ochrany ovzduší: bereme na vědomí a nemáme námitky. 

d) Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu: bereme na vědomí a nemáme námitky. 

e) Z hlediska ochrany přírody a krajiny: bereme na vědomí a nemáme námitek. 

f) Z hlediska státní správy lesů a myslivosti: bereme na vědomí a nemáme námitky  

Vypořádání – Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

Město Kolín 

Město Kolín, jako dotčený samosprávný celek podle ustanovení § 3 písm. d) zákona, 

po důkladném prostudování a posouzení předloženého oznámení bere koncepci na vědomí 

a nemá k ní námitky.  

Vypořádání – Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

 

 

 

 



strana 4 / 13 

Město Čáslav 

Město Čáslav v samostatné působnosti jako územně samosprávný celek sděluje, že nemá 

námitek ke koncepci - "Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje 

pro období 2016 –  2025 s výhledem do roku 2035". 

Vypořádání – Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha 
Oddělení ochrany ovzduší: 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění nemáme 

k předložené koncepci připomínky. 

Oddělení ochrany vod: 

Z pohledu ochrany vod nemáme k předloženému oznámení připomínky. 

Oddělení odpadového hospodářství: 

Z hlediska zákona č. 541/2021 Sb. o odpadech v platném a účinném znění nemáme žádné 

připomínky. 

Oddělení ochrany přírody: 

K předložené koncepci máme z hlediska ochrany přírody a krajiny a jejích zájmů následující 

koncepční doporučení: 

- na straně 33 textu požadujeme v odstavci Příroda, lesy, půda, krajina v pořadí devátou 

odrážku nahradit text „Degradace a fragmentace přírodních stanovišť a jejich špatný stav 

z hlediska ochrany přírody“ textem „Degradace, fragmentace a likvidace přírodních 

stanovišť ve volné krajině bez zohlednění základních zájmů ochrany přírody a jejích 

nástrojů“ 
- v závěru textu na straně 37 požadujeme k bodu č. 4 (týká se § 45i zákona č. 114/1992 Sb.) 

relevantním způsobem explicitně doplnit a rozpracovat odstavec zohledňující zájmy 

ochrany přírody a krajiny a náležitosti jejich hodnocení ve smyslu ustanovení § 67 zákona 

č. 114/1992 Sb. Z hlediska alokací dílčích prvků a struktur odpadového hospodářství 

v krajinné sféře bývá uvedená problematika často zásadní, a proto v rámci takových 

posuzování kompetentními orgány státní správy nezastupitelná. 

Oddělení ochrany lesa: 

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, nemáme k předkládanému návrhu koncepce žádné 

připomínky. 

ČIŽP OI Praha má k předloženému oznámení vlivů koncepce na životní prostředí 

doporučení oddělení ochrany přírody. 

 

Vypořádání – Jedná se pouze o doporučení oddělení ochrany přírody, které je směřováno 

k zapracování do koncepce. Nejedná se o odůvodněný požadavek pro další posuzování, 

tudíž příslušný úřad nepovažuje za účelné oznámení doplňovat a znovu projednávat 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen „Agentura“), Regionální 

pracoviště Střední Čechy, Podbabská 2582/30, 160 00 Praha 6 – Podbaba, ve spolupráci se 

Správou CHKO Kokořínsko – Máchův kraj a se Správou CHKO Český ráj vydává 

následující  

vyjádření k oznámení koncepce “Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského 

kraje pro období 2016 – 2025 s výhledem do roku 2035”: 

K bodům 10 – “Budování a modernizace sítě zařízení pro nakládání s odpady” a 15 -

“Podporovat výstavbu a modernizaci moderních inovativních technologií pro recyklaci 

odpadů” (str. 9). Případné budování nových sběrných dvorů a recyklačních zařízení může 

narušovat krajinný ráz. Obdobná je situace při budování nových koridorů nebo dopravní 

infrastruktury pro účely výstaveb třídících či recyklačních linek, které navíc může negativně 



strana 5 / 13 

ovlivnit migraci živočichů v dané lokalitě (podle námětu Správy CHKO Kokořínsko 

a Máchův kraj). 

Ke kapitole zabývající se stávajícími problémy životního prostředí v dotčeném území 

(str. 33), body “Nedostatečná péče o předměty ochrany chráněných území vyžadujících 

aktivní management” a “Nevhodný způsob hospodaření a využívání chráněných území 

poškozující předměty ochrany”. Uvedená formulace je nekonkrétní a vrhá proto špatné 

světlo na činnost Agentury, která spravuje chráněné krajinné oblasti včetně všech zvláště 

chráněných území a soustavy Natura 2000, dále pak národní přírodní rezervace a národní 

přírodní památky mimo území CHKO (podle námětu Správy CHKO Kokořínsko 

a Máchův kraj). 

Agentura navrhuje upraveným opatřením č.15, 16 a 18 (str. 9-10) doplnit, že podpora by 

měla směřovat do rozšíření stávajících kapacit, v případě výstavby zcela nových zařízení 

podporovat umístění do ploch přestavby nebo brownfieldů, např. zvýhodněným bodovým 

hodnocením žádosti (podle námětu Správa CHKO Blaník). 

Agentura upozorňuje na nutnost podrobit zjišťovacímu řízení všechny navazující záměry, 

které by mohly mít potenciálně významný vliv na příznivý stav předmětů ochrany, nebo 

celistvosti evropsky významných a ptačích oblastí nebo naplní charakteristiku a limity 

stanovené zákonem o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Vedle závazných stanovisek daných ust. § 44 odst. 1 na území CHKO, 

§ 4 (zásahy do významných krajinných prvků) a případných výjimek ze zákazů 

podle ust. § 43 odst. 1 (územní ochrana) a § 56 (druhová ochrana) bude nezbytné více 

využívat ust. § 67 (biologické hodnocení) a § 12 (ochrana krajinného rázu) zákona 

č. 114/1992 Sb. 

Agentura upozorňuje na záměnu na str. 14, kde namísto „Odpady s obsahem arzenu“ má být 

„Odpady s obsahem azbestu“. 

Závěr: 

Aktualizovaná koncepce je zpracována ryze obecně. Převážně opakuje principy a zásady 

koncepcí na celostátní, popřípadě evropské úrovni, a zejména stávajícího platného „Plánu 

odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 2016–2025“. Agentura 

předpokládá, že konkrétní návrhy a projekty budou v případech, kdy to vyžaduje zákon 

č. 100/2001 Sb., podrobeny zjišťovacím řízením s případným dalším posuzováním v procesu 

EIA včetně řešení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle ust. § 45i 

zákona č. 114/1992 Sb., následně pak budou předloženy k vydání rozhodnutí a závazných 

stanovisek orgánům ochrany přírody podle tohoto zákona. 

Vypořádání – Připomínky jsou směřovány k textu oznámení a obsahují požadavky 

na zapracování do koncepce.  Vzhledem k charakteru materiálu, kdy se jedná o redefinice 

některých cílů ve stanoveném období do roku 2035, nebude třeba konkrétní záměry, které 

budou z koncepce vycházet, posuzovat. 

Tato připomínka je spíše směřována pro doplnění projektové dokumentace. V rozhodnutí 

nelze stanovovat podmínky. Nejedná se ani o odůvodněný požadavek pro další posuzování, 

tudíž příslušný úřad nepovažuje za účelné oznámení doplňovat a znovu projednávat. 

Arnika - program Toxické látky a odpady 

Úvodem bychom ještě chtěli konstatovat, že téměř po celou dobu dvacetidenní lhůty 

k zaslání vyjádření ke Koncepci nebyl v infomačním systému SEA Cenia zveřejněn termín 

k zaslání vyjádření. (Konkrétně tomu tak bylo do 1. 2. 2023, přičemž termín k zaslání 

vyjádření byl 2. 2. 2023.) Namísto souboru s informacemi o oznámení byla navíc v systému 

ke stažení pouze kopie Koncepce samotné, jinými slovy informace o oznámení nebyly téměř 

po celou dobu dvacetidenní lhůty k zaslání vyjádření veřejnosti dostupné. 



strana 6 / 13 

1) V Koncepci je konstatováno, že “celková produkce odpadů ve Středočeském kraji 

v posledních letech stoupá, v posledních 4 letech je na stejné úrovni” (str. 30) a že “vývoj 

produkce KO ve Středočeském kraji v kg/obyvatele v posledních letech kolísá v závislosti 

na vývoji produkce odděleně sbíraných bioodpadů” (str. 31). Přesto je dále jednoznačně 

(str. 33 – 34) konstatováno, že jedním z trendů odpadového hospodářství Středočeského 

kraje je “nárůst celkové produkce odpadů v kraji” a “dlouhodobý růst produkce 

komunálních odpadů (nárůst materiálově využitelných složek, mírný nárůst směsných KO)”. 

Takové závěry by bylo vhodné v rámci Aktualizace více vysvětlit, případně adekvátně 

specifikovat, protože nejsou v souladu s tvrzeními výše ani s daty o produkci odpadů, které 

jsou v Koncepci předkládány. 

2) Předpokládaný vývoj stavu odpadového hospodářství Středočeského kraje, který by měl 

být součástí Aktualizace, by měl být dostatečně ambiciózní a zohledňovat předpokládaný 

vliv realizovaných i plánovaných opatření vedoucích ke snižování produkce odpadů a ke 

zvyšování míry jejich znovuvyužívání, zvláště materiálové recyklace. Případně by měl být 

vypracován v několika scénářích vývoje, které toto vše dostatečně zohlední. Dále je 

zapotřebí doplnit, jaké jsou potřebné kapacity pro recyklaci vedoucí k dosažení dostatečné 

míry recyklace a naplnění recyklačních cílů české, respektive evropské legislativy, zejména 

s ohledem na možné negativní důsledky pro Českou republiku (str. 7) s uvedením, jaké tyto 

důsledky mohou být.  

3) Jako jeden z hlavních problémů životního prostředí Středočeského kraje v oblasti odpadů 

a obalů je v Koncepci uváděna “nedostatečná síť na energetické využívání odpadů” (str. 34). 

Žádáme, aby byl v Aktualizaci tento bod vysvětlen a více rozveden. Konkrétně by měla 

Aktualizace obsahovat informaci o tom, jak velké kapacity pro energetické využívání 

odpadů je možné ve Středočeském kraji vystavět, aniž by došlo k ohrožení plnění 

recyklačních cílů české odpadové legislativy. Ta jasně určuje, jak velké množství odpadů 

může být v následujících letech v České republice energeticky využíváno, aniž by zároveň 

nastala nutnost dovozu odpadů ke spalování ze zahraničí, což v žádném případě není 

prioritou českého odpadového hospodářství. Je při tom již nyní potřeba předběžně počítat 

s kapacitami ZEVO Mělník (Horní Počaply) a ZEVO Neratovice, z čehož první záměr již 

má souhlasné stanovisko v procesu posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) a druhý se 

o něj právě teď uchází.  

4) V Koncepci chybí informace o tom, jak budou do Aktualizace po dobu její tvorby, 

respektive po uplynutí této doby zapracovávány další plánované změny v české, respektive 

evropské legislativě.  

5) Vycházejíc z aktualizace analytické části, konkrétně revize zařízení pro nakládání 

s odpady, by bylo záhodno identifikovat a doplnit klíčová místa pro stavbu zařízení 

na recyklaci odpadů tam, kde „chybějí“, případně kde je kapacita pro recyklaci nedostatečná.  

6) Podobně by bylo přínosné analyzovat údaje o produkci odpadů v jednotlivých obcích 

(alespoň od určitého počtu obyvatel) a identifikovat ty, které jsou na tom s produkcí 

komunálních odpadů a s jejich zpracováním „nejhůře“, což poskytuje prostor pro pozitivní 

změnu.  

7) Vzhledem k problémům s imisemi drobnějších prachových částic (PM2,5) doporučujeme 

alespoň odhadnout, jakou měrou k nim přispěje případná stavba ZEVO o kapacitách 

a velikostech, které jsou pro Středočeský kraj zatím uvažovány (viz výše).  

8) Doporučujeme popsat konkrétní kroky, které povedou k tomu, že nebude docházet 

k „nerespektování“ hierarchie nakládání s odpady ve smyslu nedostatečného třídění 

a materiální recyklace (zbytkových směsných) komunálních odpadů tak, že budou končit 

v ZEVO (podobně, jako se to dnes díky nízké ceně za skládkování děje v případě sládek 

odpadů, kde končí i recyklovatelné odpady, případně bioodpad).  

9) Doporučujeme navrhnout postup(y) s popisem konkrétních kroků a jejich intenzity, 

kterým se mohou inspirovat či řídit obce a jejich zastupitelé při snahách o snižování 

množství (zejména komunálních) odpadů.  

 

 

 



strana 7 / 13 

Vypořádání –  

Zveřejnění informace o oznámení koncepce a o tom, kdy a kde je možné do oznámení 

koncepce nahlížet byla vyvěšena na úřední desce Středočeského kraje dne 13. 1. 2023 a také 

na úředních deskách jednotlivých dotčených územních samosprávných celků. Zaslat 

vyjádření k oznámení koncepce bylo možné zdejšímu úřadu do 20 dnů ode dne zveřejnění 

informace o oznámení koncepce, tj. do 02. 02. 2023. Text oznámení koncepce byl dále 

zveřejněn v Informačním systému CENIA na internetových stránkách https://portal.cenia.cz/

eiasea/view/SEA100_koncepce pod kódem STC030K. Zveřejnění informace o termínu pro 

zaslání vyjádření na stránkách CENIA není povinný údaj. Informace o oznámení byla na 

stránky CENIA doplněna dne 1.2. 2023. Text oznámení koncepce samotné byl zveřejněn po 

celou dobu, tj. od 13. 1. 2023 a veřejnost tak měla možnost se s Oznámením koncepce 

seznámit.  

Připomínky jsou směřovány pro doplnění koncepce. Nejedná se o odůvodněný požadavek 

pro další posuzování, tudíž příslušný úřad nepovažuje za účelné oznámení doplňovat 

a znovu projednávat. Vzhledem k charakteru materiálu, kdy se jedná o redefinice některých 

cílů ve stanoveném období do roku 2035, nebude třeba konkrétní záměry, které budou 

z koncepce vycházet, posuzovat. POH Středočeského Kraje je strategickým dokumentem, 

který stanoví mimo jiné obecně platné podmínky pro provoz zařízení pro nakládání 

s odpady, nikoliv však konkrétní územní řešení pro jednotlivé původce odpadů.  

K výše uvedenému krajský úřad uvádí, že v rámci Aktualizace POH kraje bude provedena 

také revize Analytické části, zejména pak zhodnocení vývoje produkce a nakládání s odpady 

od r. 2016 do r. 2021. Analytická část Plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje 

hodnotí vývoj a stav odpadového hospodářství ve Středočeském kraji v roce 2015. 

Vývoj odpadového hospodářství (dále také „OH") byl dán především legislativním rámcem 

OH v ČR, který byl zohledněn i do předchozího Plánu odpadového hospodářství SK, 

přijatého v roce 2004 s platností na 10 let. Aktualizace s výhledem do roku 2035 je 

zpracována za účelem, aby POH Středočeského kraje reflektoval změny v odpadové 

legislativě a Aktualizaci Plánu odpadového hospodářství České republiky pro období 2015 - 

2024 s výhledem do roku 2035, která byla zveřejněna v květnu 2022 na internetových 

stránkách MŽP. 

Rovněž bude provedena revize sítě zařízení pro nakládání s odpady, která jsou v současné 

době provozována na území Středočeského kraje. Budou také vyhodnoceny použité nástroje 

a opatření v oblasti předcházení vzniku odpadů a dalšího rozvoje odpadového hospodářství. 

Nicméně síť zařízení pro nakládání s odpady byla vyhodnocena a popsána již při zpracování 

stávajícího platného Plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 2016-

2025. Současně s tím byly stanoveny podmínky pro doplnění nebo modernizaci sítě zařízení. 

V Aktualizaci POH kraje nebudou s ohledem na doplněné cíle a opatření v tomto směru 

žádné zásadní změny. Pozitivní vliv strategického plánu Aktualizace POH Středočeského 

kraje je podpořen rovněž skutečností, že ani předchozí verze strategického plánu 

nepodléhaly posouzení koncepce dle zákona č. 100/2001 Sb. Lze konstatovat, 

že Aktualizace POH kraje nestanoví rámec pro záměry a jiné činnosti, vzhledem k jejich 

umístění, povaze, velikosti, provozním podmínkám a požadavkům na přírodní zdroje. 

Aktualizace POH kraje nepovede ke zvýšeným nárokům na přímý zábor ploch území, 

zvýšení jejich expozice znečišťujícími látkami, změny v jejich obhospodařování nebo 

ovlivnění vodního režimu. Vzhledem k charakteru předkládané koncepce, jejím realizačním 

nástrojům, vyhodnocení a uplatňování dosavadního platného Plánu odpadového 

hospodářství Středočeského kraje pro období 2016-2025 nejsou předpokládány žádné přímé 

negativní vlivy spojené s implementací aktualizovaného POH na životní prostředí. Naopak 

v důsledků nastavených cílů, prodloužení cílů po roce 2020 a uplatňování hierarchie 

odpadového hospodářství se očekává v konečném důsledku zesílený pozitivní vliv na životní 

prostředí a lidské zdraví. 

 

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/SEA100_koncepce
https://portal.cenia.cz/eiasea/view/SEA100_koncepce


strana 8 / 13 

Dle zákona o odpadech POH Středočeského kraje bude změněn bezprostředně po každé 

zásadní změně podmínek, na jejichž základě byl zpracován (například nová právní úprava 

v oblasti nakládání s odpady, která bude zásadně ovlivňovat strategii odpadového 

hospodářství včetně stanovení nových cílů nebo změny stávajících cílů, nový POH ČR). 

Závěr: 

Na podkladě oznámení koncepce a vyjádření k němu obdržených provedl příslušný úřad 

dle kritérií uvedených v příloze č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí 

zjišťovací řízení ve smyslu § 10d výše uvedeného zákona s následujícím závěrem:  

„Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 2016 -

2025 s výhledem do roku 2035“ nebude mít významný vliv na životní prostředí 

a veřejné zdraví, a nebude proto posuzován dle zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí.  

Odůvodnění: 

Žádné vyjádření neobsahovalo požadavek na další posuzování vlivů koncepce na životní 

prostředí a veřejné zdraví. V případě změny koncepce z hlediska věcné podstaty je nutné 

postupovat v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb. a koncepci znovu zhodnotit z hlediska 

významnosti vlivů. Všechna vyjádření byla využita jako podklad pro vydání tohoto závěru 

zjišťovacího řízení. Kopie všech obdržených vyjádření byly předány předkladateli koncepce. 

Aktualizovaný POH Středočeského kraje se vztahuje na nakládání se všemi odpady 

s výjimkou odpadů stanovených v § 2 zákona č. 541/ 2020 Sb., o odpadech, a změně 

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech") 

a musí být v souladu se závaznou částí aktualizovaného Plánu odpadového hospodářství 

České republiky. POH ČR je určujícím dokumentem pro vypracování plánu odpadového 

hospodářství krajů. 

Aktualizovaný POH Středočeského kraje s výhledem do roku 2035 navazuje předchozí 

POH Středočeského kraje pro období 2016 - 2025, který byl schválen Zastupitelstvem 

Středočeského kraje. Pro tento stále platný dokument bylo vypracováno posouzení 

Natura 2000 i kompletní vyhodnocení koncepce z hlediska vlivů na životní prostředí 

a veřejné zdraví. Vzhledem k charakteru předkládané koncepce, jejím realizačním 

nástrojům, vyhodnocení a uplatňování dosavadního platného Plánu odpadového 

hospodářství Středočeského kraje pro období 2016-2025 nejsou předpokládány žádné přímé 

negativní vlivy spojené s implementací aktualizovaného POH na životní prostředí. 

Naopak v důsledků nastavených cílů, prodloužení cílů po roce 2020 a uplatňování hierarchie 

odpadového hospodářství se očekává v konečném důsledku zesílený pozitivní vliv na životní 

prostředí a lidské zdraví. K závěru, že koncepce není nutné posuzovat dle zákona 

č. 100/2001 Sb. dospěl příslušný úřad po zohlednění kritérií pro zjišťovací řízení dle přílohy 

č. 8 cit. zákona: 

1. Obsah koncepce, zejména s ohledem na: 

a) účelnost stanovených variant řešení k dosažení sledovaných cílů 

Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 2016–2025 

s výhledem do roku 2035 je zpracována v jedné variantě. Z hlediska cílů koncepce je toto 

řešení dostačující.  

b) míru, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné činnosti, a to buď vzhledem 

k jejich umístění, povaze, velikosti a provozním podmínkám nebo z hlediska požadavků 

na přírodní zdroje 

Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje je obecnou koncepcí, která stanovuje 

zaměření a nastavuje cíle odpadového hospodářství na úrovni kraje, kterých je nutné 

v následujících letech dosáhnout, tak aby byly naplněny cíle EU, ke kterým se ČR zavázala 

nebo cíle, které si ČR stanovila. 



strana 9 / 13 

Aktualizovaný POH Středočeského kraje ze své podstaty nenavrhuje konkrétní lokalizaci 

opatření nebo umístění zařízení pro nakládání s odpady do území, je zaměřený především 

na analýzu stavu, předpokládaný vývoj, strategii, priority odpadového hospodářství, zásady 

a cíle pro nakládání. 

Síť zařízení pro nakládání s odpady byla vyhodnocena a popsána již při zpracování 

stávajícího platného POH středočeského kraje pro období 2016- 2025. Současně s tím byly 

stanovené podmínky pro doplnění nebo modernizací sítě zařízeni. V aktualizovaném POH 

SK výhledem do roku 2035 nebudou s ohledem na doplněné cíle a opatření v tomto směru 

žádné zásadní změny. 

Lze uzavřít, že aktualizovaný POH Středočeského kraje s výhledem do roku 2035 nestanoví 

rámec pro záměry a jiné činností, vzhledem k jejich umístění, povaze, velikosti, provozním 

podmínkám, požadavkům na přírodní zdroje. Aktualizovaný POH SK nepovede 

ke zvýšeným nárokům na přímý zábor ploch území, změny v jejich obhospodařováni nebo 

ovlivnění vodního režimu, zvýšení jejich expozice zněčišťujícími látkami.  

c) míru, v jaké ovlivňuje jiné koncepce 

Předkládaná aktualizace s výhledem do roku 2035 reflektuje změny odpadové legislativy 

a požadavky EU, ke kterým se ČR zavázala. V principu se ale jedná o posilování již 

stanovených cílů a stávajících nástrojů na prosazování a kontrolu plnění, které umožnila 

právě změna odpadové legislativy ČR od roku 2021. 

Aktualizace POH neimplikuje významné riziko kumulace negativních vlivů na životní 

prostředí a veřejné zdraví v kontextu ostatních strategických dokumentů nebo jiných 

záměrů. V řadě případů lze očekávat, že strategické cíle a pozitivní vlivy jednotlivých 

koncepcí na životní prostředí se budou překrývat. Vzhledem k zaměření koncepce, 

definovaným cílům, respektive opatřením vedoucím k plnění cílů předcházení vzniku 

odpadů a využívání odpadů jako zdroje druhotných surovin, lze očekávat pozitivní 

spolupůsobení uplatňování koncepce. 

 

d) význam koncepce pro začlenění požadavků na ochranu životního prostředí a veřejné 

zdraví, zejména s ohledem na podporu udržitelného rozvoje 

Účelem Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 2016–

2025 s výhledem do roku 2035 je zajištění předcházení vzniku odpadů, využívání odpadů 

jako zdroje surovin a rozšířenou odpovědnost výrobce (EPR - extended producer 

responsibility) v souladu s principy udržitelného rozvoje společnosti. Lze tedy předpokládat 

pozitivní význam koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví.  

e) vliv koncepce na udržitelný rozvoj dotčeného území (včetně sociálně-ekonomických 

aspektů) 

Z důvodů, které jsou nastíněny v předchozím bodě, lze vliv koncepce na udržitelný rozvoj 

považovat za pozitivní.  

f) problémy životního prostředí a veřejného zdraví, které jsou závažné pro koncepci 

Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 2016–2025 

s výhledem do roku 2035 s ohledem na charakter koncepce a na základě doručených 

vyjádření, nepředpokládá významné vlivy na složky životního prostředí, včetně lokalit 

soustavy Natura 2000.  

 

 

 



strana 10 / 13 

g) význam koncepce pro implementaci požadavků vyplývajících z právních předpisů 

Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví (např. plány 

a programy v oblasti odpadového hospodářství nebo ochrany vod) 

Koncepce není v rozporu se závazky, které pro ČR vyplývají z právních předpisů 

Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví. Koncepce tedy 

nepředstavuje významné dopady na oblast uplatňování evropského práva životního 

prostředí. 

 

2. Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a charakteristika 

dotčeného území, zejména s ohledem na: 

a) pravděpodobnost, dobu trvání, četnost a vratnost vlivu  

Vzhledem k charakteru koncepce a jejích cílů lze konstatovat, že koncepce nebude mít 

významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví.  

b) kumulativní a synergickou povahu vlivu 

Vzhledem k charakteru Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje pro 

období 2016–2025 s výhledem do roku 2035 nejsou kumulativní a synergické vlivy 

předpokládány.  

c) přeshraniční povahu vlivu 

Vzhledem k charakteru posuzované koncepce Aktualizace Plánu odpadového hospodářství 

Středočeského kraje pro období 2016-2025 s výhledem do r. 2035 lze konstatovat, že vlivy 

přesahující hranice České republiky budou nulové nebo zanedbatelné. 

d) rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví vyplývající z provedení koncepce 

(např. při přírodních katastrofách, haváriích) 

S odkazem na výše popsané, navržené změny nepředstavují významné riziko pro životní 

prostředí a veřejné zdraví.  

Vzhledem k charakteru předkládané koncepce, jejím realizačním nástrojům, vyhodnocení 

a uplatňování dosavadního platného Plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje 

pro období 2016-2025 nejsou předpokládány žádné přímé negativní vlivy spojené 

s implementací aktualizovaného POH na životní prostředí. Naopak v důsledků nastavených 

cílů, prodloužení cílů po roce 2020 a uplatňování hierarchie odpadového hospodářství 

se očekává v konečném důsledku zesílený pozitivní vliv na životní prostředí a lidské zdraví. 

e) závažnost a rozsah vlivu (velikost území a počet obyvatel, který by mohl být 

pravděpodobně zasažen) 

Významné negativní vlivy Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje 

pro období 2016-2025 s výhledem do r. 2035 se nepředpokládají.   

f) důležitost a zranitelnost oblasti, která by mohla být zasažena, s ohledem na: 

i. zvláštní přírodní charakteristiku nebo kulturní dědictví 

Předkládaná Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 

2016–2025 s výhledem do roku 2035, i s ohledem na její charakter nepředpokládá významné 

vlivy na složky životního prostředí, včetně lokalit soustavy Natura 2000, ani na kulturní 

dědictví.  

ii. hustotu obyvatel, osídlení a míru urbanizace 

Realizací Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 

2016–2025 s výhledem do roku 2035 nebude docházet k překračování norem kvality 

životního prostředí nebo mezních hodnot tak, jak jsou nastaveny v právních předpisech 

na ochranu životního prostředí.  



strana 11 / 13 

iv. kvalitu půdy a intenzitu jejího využívání 

Naplněním Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 

2016–2025 s výhledem do roku 2035 nevznikají zábory půdního fondu, v rámci Plánu 

odpadového hospodářství Středočeského kraje byly vlivy komplexně vyhodnoceny, 

a Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje je pouze zpřesněním 

některých cílů.  

v. dopady změny klimatu 

Není předpokládáno negativní ovlivnění klimatu. 

g) dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, komunitární 

nebo mezinárodní úrovni 

Předkládaná Aktualizace plánu odpadového hospodářství Středočeského kraje pro období 

2016–2025 s výhledem do roku 2035 nepředpokládá významné vlivy na oblasti nebo krajiny 

s uznávaným statusem ochrany na národní, komunitární nebo mezinárodní úrovni, 

nevyplývá to ani z doručených vyjádření orgánů ochrany přírody a krajiny.  

 

3. Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 

zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti: 

Přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí zpracovávaných 

na odlišné úrovni v téže oblasti je shledán jako minimální. Aktualizovaný POH 

Středočeského kraje s výhledem do roku 2035 navazuje předchozí POH Středočeského kraje 

pro období 2016-2025, který byl schválen Zastupitelstvem Středočeského kraje. Pro tento 

stále platný dokument bylo vypracováno posouzení Natura 2000 i kompletní vyhodnocení 

koncepce z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Lze uzavřít, že na základě oznámení koncepce, doručených vyjádření v rámci zjišťovacího 

řízení a porovnání aktualizace strategického plánu rozvoje města s výše uvedenými kritérii 

přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí, dospěl příslušný úřad 

k závěru, že se jedná o takovou změnu koncepce, u které není předpoklad významných vlivů 

na životní prostředí, jež by odůvodňovaly nutnost posouzení dle tohoto zákona.  

V případě následné realizace záměrů bude odpovídající ochrana jednotlivých složek 

životního prostředí a veřejného zdraví zajištěna v příslušných správních řízeních (územní 

řízení, stavební řízení), případně v procesech EIA. 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení 

podle zvláštních předpisů. 

 

 

 

 Ing. Simona Jandurová 

 vedoucí odboru životního prostředí  

a zemědělství 

 

 

 v z. Ing. Hana Švingrová 

 vedoucí oddělení posuzování vlivů 

na životní prostředí 

 



strana 12 / 13 

Středočeský kraj, město Benešov, město Beroun, město Brandýs nad Labem – Stará 

Boleslav, město Čáslav, město Černošice, město Český Brod, město Dobříš, město 

Hořovice, statutární město Kladno, město Kolín, město Kralupy nad Vltavou, město Kutná 

Hora, město Lysá nad Labem, město Mělník, statutární město Mladá Boleslav, město 

Mnichovo Hradiště, město Neratovice, město Nymburk, město Poděbrady, město Příbram, 

město Rakovník, město Říčany, město Sedlčany, město Slaný, město Vlašim a město Votice 

(jako dotčené územní samosprávné celky) příslušný úřad žádá ve smyslu § 16 odst. 2 zákona 

o neprodlené zveřejnění informace o tomto závěru zjišťovacího řízení na úřední desce. 

Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň v souladu s tímto ustanovením dotčené 

územní samosprávné celky písemně vyrozumí o datu vyvěšení této informace zdejší 

úřad, a to v nejkratším možném termínu. Informace o závěru zjišťovacího řízení je 

zveřejněna na internetových stránkách Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz a rovněž 

v Informačním systému SEA na internetových stránkách www.cenia.cz/sea pod kódem 

STC030K. 

  

 

 

 

Datum vyvěšení:      Datum sejmutí: 

 

 

Rozdělovník k č. j.: 002890/2023/KUSK 

Dotčené územní samosprávné celky (k vyvěšení na úřední desce): 

1. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

2. Město Benešov, Masarykovo náměstí 100, 256 01 Benešov u Prahy 

3. Město Beroun, Husovo nám. 68, 266 43 Beroun-Centrum 

4. Město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Masarykovo nám. 1, 2, 250 01 Brandýs 

nad Labem - Stará Boleslav 

5. Město Čáslav, Nám. J. Žižky z Trocnova 1, 286 01 Čáslav  

6. Město Černošice, Riegrova 1209, 252 28 Černošice 

7. Město Český Brod, náměstí Husovo 70, 282 01 Český Brod 

8. Město Dobříš, Mírové náměstí 119, 263 01 Dobříš 

9. Město Hořovice, Palackého náměstí 2, 268 01 Hořovice 

10. Statutární město Kladno, nám. Starosty Pavla 44, 272 52 Kladno 

11. Město Kolín, Karlovo náměstí 78, 280 12 Kolín I 

12. Město Kralupy nad Vltavou, Palackého nám. 1, 278 01 Kralupy nad Vltavou 

13. Město Kutná Hora, Havlíčkovo náměstí 552/1, 284 01 Kutná Hora 

14. Město Lysá nad Labem, Husovo náměstí 23, 289 22 Lysá nad Labem 

15. Město Mělník, náměstí Míru 1, 276 01 Mělník 

16. Statutární město Mladá Boleslav, Komenského náměstí 61, 293 01 Mladá Boleslav 

17. Město Mnichovo Hradiště, Masarykovo náměstí 1, 295 21 Mnichovo Hradiště 

18. Město Neratovice, Kojetická 1028, 277 11 Neratovice 

19. Město Nymburk, Náměstí Přemyslovců 163, 288 02 Nymburk 

20. Město Poděbrady, Jiřího náměstí 20/I, 290 31 Poděbrady 

21. Město Příbram, Tyršova 108, 261 01 Příbram I 

22. Město Rakovník, Husovo náměstí 27, 269 01 Rakovník 

23. Město Říčany, Masarykovo náměstí 53, 251 01 Říčany 

24. Město Sedlčany, nám. T. G. Masaryka 32, Sedlčany 264 80 

25. Město Slaný, Velvarská 136/1, 274 01 Slaný 1 

26. Město Vlašim, Jana Masaryka 302, 258 01 Vlašim 

27. Město Votice, Komenského náměstí 700, 259 17 Votice 

http://www.kr-stredocesky.cz/
http://www.cenia.cz/sea


strana 13 / 13 

Dotčené orgány: 

28. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

29. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče, Zborovská 

11, 150 21 Praha 5 

30.  AOPK ČR, Regionální pracoviště Střední Čechy, Podbabská 2582/30, 160 00 Praha 

6  

31.  AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Kokořínsko – Máchův kraj, 

Česká ul. 149, 276 01 Mělník 

32. KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze, Dittrichova 329/17, 128 01 Praha 2 

33. ČIŽP, OI Praha, Wolkerova 11/40, 160 00 Praha 6 

34. Obvodní báňský úřad pro území Hl. m. Prahy a kraje Stř., Kozí 4/478, 110 01 

Praha 

Předkladatel: 

35. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

Na vědomí: 

36. AOPK ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 – Chodov 

37.  Národní památkový ústav, ÚOP středních Čech v Praze, Sabinova 373/5, 130 00 

Praha 3 

 

Přílohy: 

- kopie vyjádření Krajského úřadu Středočeského kraje, Odboru životního prostředí 

a zemědělství  

- kopie vyjádření Středočeského kraje 

- kopie vyjádření Městského úřadu Kolín, Odboru životního prostředí  

- kopie vyjádření Města Kolín 

- kopie vyjádření Města Čáslav 

- kopie vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 

- kopie vyjádření Arnika – program Toxické látky a odpady 

 

 


		2023-02-16T12:50:01+0100
	Ing. Hana Švingrová 50243ddc93e276a7291ed1a8ddb2a559ce770f81




